
 

0 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
 

ŠKOLNÍ ROK  2021/2022 

 

 

 

 



 

1 

Obsah: 

 

1. Základní údaje o škole         2 

2. Přehled oborů vzdělávání        3 

3. Charakteristika školy         3 

4. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI    5 

5. Přehled pracovníků školy        6 

6. Údaje o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do školy 7 

7. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků       7 

8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků    10 

9. Tradiční aktivity školy         14 

10. Projekty          14 

11. Kulturní a výchovně vzdělávací akce školy     15 

12. Účast v celostátních srovnávacích testech     19 

13. Preventivní program        20 

14. Činnost školní družiny        21 

14. Hospodářské výsledky /příloha/     

 

 

  



 

2 

Základní údaje o škole 

 

• Název 

 

Bratrská škola – církevní základní škola 

IČ: 485 46 119 

IZO: 600 001 148 

Právní forma: školská právnická osoba 

e-mail: info@bratrska.cz 

webové stránky: www.bratrska.cz 

 

• Sídlo 

 

Rajská 300/3, 170 00 Praha 7 

 

• Zřizovatel školy 

            Českobratrská církev evangelická 

            Jungmannova 9/22, 111 21 Praha 1 

 

• Vedení školy 

Ředitel školy: Mgr. Rostislav Konopa 

tel.: 724 025 354 

e-mail: rostislav.konopa@bratrska.cz 

Statutární zástupkyně: 

RNDr. Hana Pokorná 

Tel: 608 172 906 

e-mail: hana.pokorna@bratrska.cz 

 

• Školská rada 

Vznik: 23. 11. 2005 

Složení: 6 členů 

2 za zřizovatele/ředitele: (Jana Bubáková, Alena Kellerová) 

2 za rodiče: (Vladimíra Horová, předsedkyně, Martin Horálek) 

mailto:info@bratrska.cz
http://www.bratrska.cz/
mailto:rostislav.konopa@bratrska.cz
mailto:hana.pokorna@bratrska.cz


 

3 

2 za zaměstnance školy: (Miroslav Šulák – místopředseda, Hana 

Pokorná) 

 

• Rada školy 

 

   H. Wernischová, V. Štulcová, J. Fučíkovská, O. Kolář, M. Pokorná 

Přehled oborů vzdělávání 

 

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání (ŠVP ZV) 

„Každému pro jeho život“ byl zpracován podle Rámcového 
vzdělávacího programu pro základní vzdělávání na základě zákona 

č. 561/2004 Sb. 

ŠVP ZV „Každému pro jeho život“ vychází z dlouhodobé koncepce 

školy a jejích vzdělávacích a výchovných cílů. Podle tohoto 
vzdělávacího programu bylo v tomto školním roce vyučováno v 1. - 

7. ročníku. Tento dokument je otevřený, a proto ho na základě 

získaných zkušeností průběžně upravujeme a aktualizujeme. 

Charakteristika školy 

Bratrská škola je církevní základní škola s rozšířenou výukou 
výtvarné výchovy pro žáky I. a II stupně ZŠ (1. – 9.ročník), kapacita 

školy je 220 žáků. 

Ve školním roce 2021/2022 měla škola 1. až 7. ročník. 

Provoz školy byl zahájen v září 1990, kdy škola byla ministerstvem 
školství zařazena do sítě církevních škol. Po dobu sedmi let od roku 

1998 do roku 2005 byla naše škola zapojena, jako jedna ze čtyř škol 
v ČR, do experimentálního projektu „domácí vzdělávání“, dnes 

vedeno pod názvem „individuální vzdělávání“. I v současné době 

probíhá na škole tento způsob vzdělávání.  

Bratrská škola je škola rodinného typu s menším počtem dětí ve 
třídě, který umožňuje individuální přístup k žákům. Škola je otevřená 

i dětem se speciálními vzdělávacími potřebami, ovšem jen 
v takovém počtu, aby nebylo narušeno vzdělávání ostatních žáků. 

Z tohoto důvodu pracovaly i v tomto školním roce ve všech třídách 

asistentky pedagoga s výjimkou 6. třídy. Žákům s diagnostikovanou 
poruchou učení je poskytována v rámci výuky individuální nebo 

skupinová speciálně pedagogická péče a  pedagogická intervence.  

Doučování - uskutečnilo se rovněž doučování českého jazyka a 

matematiky. I v tomto školním roce jsme ve škole otevřeli 



 

4 

přípravnou třídu, kterou navštěvovalo 12 dětí rok před nástupem 
povinné školní docházky. Naším cílem je znát každého žáka, co 

nejvíce rozumět jeho potřebám a snažit se mu adekvátně pomoci. 

Základní podmínkou je vytvoření atmosféry vzájemné důvěry. 

Ve školním roce 2020/2021 začala škola vyučovat II. stupeň ZŠ. 
V šesté třídě bylo 18 žáků a žákyň, v sedmé třídě rovněž 18 žáků a 

žákyň.  

Začátek školního roku byl ještě poznamenám Covidem-19. Třídy i 

učitelé byli pravidelně testováni a některým třídách se nevyhnula ani 

on-line výuka.  

Školní rok tradičně provázely biblické hodiny, které na škole vedl pan 

farář Mgr. Ondřej Kolář, Phd. a od května 2022 kaplan Mgr. Karel 
Müller. O významných liturgických svátcích a školních výročích pro 

nás připravuje sbor bohoslužby v kostele U Jákobova žebříku. Školní 
rok jsme zahájili a ukončili bohoslužbou v budově nebo na zahradě 

školy. 

Uprchlíci z Ukrajiny - Bratrská škola byla jednou z prvních škol v 

ČR, která mezi české děti přijala děti rodičů, kteří uprchli před válkou 
na Ukrajině. První žák do školy přišel 8. 3. 2022, během školního 

roku byly děti uprchlíků přijaty prakticky do všech tříd. Celkem se 
jich ve škole vystřídalo 12. Škola je podporovala učebnicemi i 

pomůckami, děti byly zproštěny od platby školného. Na jejich 
podporu byl vytvořen transparentní účet z darů rodičů Bratrské 

školy. Škola zároveň nabídla ve spolupráci se zřizovatelem a z jeho 
zdrojů výuku češtiny pro skupinu středoškoláků z Kyjevské 

cirkusové akademie. 

Život v Bratrské škole je zaměřen na celkový rozvoj žáka, jeho 
nadání a uspokojování potřeb nejen v době výuky, ale i v čase školní 

družiny. V odpoledních hodinách vedou na škole učitelky a učitelé 
zájmové kroužky. Ve školním roce 2021/2022 děti měly možnost 

navštěvovat kroužek hudební, taneční, keramický a hrnčířský, 
dramatický, florbalový, kroužek grafiky, angličtiny, včetně kroužku 

s rodilým mluvčím anglického jazyka, a kroužek ručních prací. 

Škola se stala v tomto školním roce členem Klubu ekologické 

výchovy, rozšířila svoje aktivity v oblasti charitativní činnosti a 

spolupráce s dalšími institucemi. 

Škola využívala program MŠMT Ovoce do škol a pro děti odebírala 
v rámci tohoto projektu ovoce, někdy zeleninu či zdravé nápoje 

zdarma. Kromě toho děti dostávají dvakrát týdně zdarma krabičku 
mléka a mají možnost si za dotovanou cenu objednat ochucené 

mléko. Využili jsme i možnosti objednat si v rámci osvěty mléčných 

výrobků do každé třídy balíček zdravé výživy a jednotlivé kolektivy 
dětí si vytvořily se svojí paní učitelkou projektové dny – vařily, 



 

5 

krájely, strouhaly, míchaly a pekly. Ve škole máme stroj na 
filtrovanou vodu přímo z kohoutku. Voda je velice chutná a děti si ji 

samy čerpají do svých nádob. 

V tomto školním roce se v září uskutečnil tradiční adaptační 

pětidenní pobyt žáků I. stupně ZŠ v Bělči nad Orlicí. Pro žáky II. 
stupně se uskutečnil ve dnech 6. – 10. 9. 2021 vodácký kurz 

(Vltava), který byl velmi úspěšný a v příštím školním roce se pro II. 

stupeň bude opět opakovat. 

Na přelomu dubna a května 2022 zaslal ředitel školy rodičům 
dotazník, zaměřený na získání názorů rodičů na aktivity a 

kroužky v Bratrské školy, kde se rodiče vyjádřili k organizování a 

preferování jednotlivých akcí a volnočasových kroužků /více v 

příloze/. 

Přínosná je spolupráce se školskou radou. Zástupci rodičů ve školské 
radě fungují jako aktivní spojka mezi rodiči a vedením školy. 

Příležitostí ke vzájemnému setkávání rodičů a ředitelem školy se 
stala pravidelné podvečerní setkání jednou za měsíc. Pravidelně se 

konaly třídní schůzky, a to rovněž jako tripartitní a osobní.  

Zahradní slavnost, duchovní setkání učitelů i rodičů a další společné 

akce pro děti se konaly pod záštitou školy. 

Spolupráce se zřizovatelem – Českobratrskou církví evangelickou – 

byla i tento rok velmi intenzívní vzhledem k řešení budoucnosti 

Bratrské školy.  

Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní 

inspekcí 

 

Poslední inspekce na škole proběhla od 1. do 5. 10. 2020. 

Doporučení pro zlepšení činnosti školy: 

- stabilizovat pedagogický sbor 

- zajistit efektivní metodické vedení začínajících a 

nekvalifikovaných pedagogů 

- efektivněji využívat závěrů z hospitační činnosti ke zlepšení 

kvality pedagogické práce podle stanovených záměrů 

- další vzdělávání pedagogů cíleně zaměřit na oblast didaktiky, 

metodiky a nových trendů vzdělávání, využívat možnost 
vzájemných hospitací, náslechů, sdílených pedagogických 

zkušeností apod. 

- ve všech hodinách využívat metody a formy výuky s ohledem na 

rozdílné studijní předpoklady žáků a odlišné tempo jejich práce 



 

6 

- účelně pracovat s žákovskou chybou, využívat ji jako účinný 

prostředek k hledání a pochopení problému 

Přehled pracovníků školy 

 

Přehled věkového složení pracovníků k 30. 6. 2022 

 

Věk 

do 30 let 

včetně 
31-40 let 41-50 let 51-60 let nad 60 let 

z toho 

důchodci 

 

 

Počet 
0 8 10 3 3 1 

 

 

Z toho žen 

 

0 5 9 3 3 1 

 

 

Kvalifikace pedagogických pracovníků k 30. 6. 2022 

Vzdělání 

VŠ 

pedagogické 

VŠ 

nepedagogické 
s DPS bez DPS 

12 5 4 1 

 

Vzdělání 

VOŠ 

pedagogického směru 

VOŠ 

nepedagogického směru 

1 0 

 

 



 

7 

Vzdělání 

Střední odborné 

s maturitou 

pedagogického 

směru 

Střední odborné 

s maturitou 

nepedagogického 

směru 

s DPS bez DPS 

2 2 1 1 

 

 

Údaje o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí 

do školy 

 

 

 

U zápisu 

 

Celkem 

 

Dívek 

 

56 

 

25 

Z toho 

po odkladu 10 5 

Z toho 

s žádostí o 

odklad 

6 2 

Přijato 

k základnímu 

vzdělávání 

od 1. 9. 2022 

24 11 

 

 

 



 

8 

Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

 

Počet žáků, kteří ukončili školní docházku v 5. ročníku denního 

vzdělávání: 4 žáci. 

(1 stěhování do Pardubic, 2 odchod na jiné ZŠ, 1 na 8-leté 

gymnázium) 

Výsledky přijímacího řízení na gymnázia: 

 

 

 

 

Gymnázia 

 

 

Osmiletá 

 

Počet 

přihlášených 

 

Počet 

Přijatých 

 

 

Státní 
2 1 

 

 

Církevní 
0 0 

 

 

Soukromá 
0 0 

 

 

Průměrný počet žáků ke 30. 9. 2021 na třídu 

 

 

Počet tříd 

denní / individuální 
vzdělávání 

Počet žáků 

denní /individuální vzdělávání 
+ vzdělávání v zahraničí 

Průměrný počet/z toho 

individuální vzdělávání 
+ vzdělávání v zahraničí 

 

 

7/6 
118/76 16,86/12,67 



 

9 

 

Prospěch ke 30. 6. 2022 - denní studium 

 

 I. pololetí II. pololetí 

Počet žáků % Počet žáků % 

 

 

Klasifikováni 
122 100 133 100 

Z toho 

s vyznamenáním 
92 75,4 101 76 

Prospěli 29 23,8 32 24 

Neprospěli 1 0,8 0 0 

Nehodnocen 0 0 0 0 

 

Prospěch k 30. 6. 2022 - individuální studium 

 

 I. pololetí II. pololetí 

Počet žáků % Počet žáků % 

 

 

Klasifikováni 
78 100 76 97,5 

Z toho 

s vyznamenáním 
78 100 76 97.5 

Prospěli 0 0 0 0 

Neprospěli 0 0 0 0 

Nehodnoceni 0 0 2 2,5 

 



 

10 

Chování k 30. 6. 2022 - denní studium 

 

Ročník 

Velmi dobré Uspokojivé Neuspokojivé 

I. pololetí II. pololetí I. pololetí II. pololetí I. pololetí II. pololetí 

počet % 
Poče

t 
% počet % počet % počet % 

Poče

t 
% 

1. 16 100 19 100         

2. 21 100 21 100         

3. 20 100 22 100         

4. 18 100 20 100         

5. 14 100 14 100         

6. 17 100 18 100         

7. 16 100 19 100         

Celkem 122 100 133 100         

 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků  

 

• Mgr. Rostislav Konopa: Konference církevních škol a školských zařízení 

2021 

• RNDr. Hana Pokorná: Jak učit matematice žáky ve věku 10–16 let 

(JČMF). 

• Metody ve výuce žáků s odlišným mateřským jazykem (META, o.p.s.) 

• Tomanová Eliška: Duševní onemocnění u dětí – jak je rozeznat a pomoci 

(Fokus Praha z.ú. Centrum vzdělávání Praha) 

• Co všechno mohu dělat, aby mě záda tolik nebolela (Diakonická 

akademie s.r.o., Praha) 

• Bc. Kateřina Falešníková: Dyskalkulie – reedukace – mladší a starší 

školní věk 



 

11 

• Pomoz mi naučit se číst! Rozvoj čtenářské gramotnosti u dyslektiků (DYS 

– centrum Praha z.ú.) 

• Nast. Gabriela Kadidlová Maksumićová. Jak na „zlobivé” dítě (online 

vzdělávací program eduall) 

• Eliška Pánková, DiS Psychické problémy u dětí školního věku (Pasparta 

Publishing s.r.o.) 

• Mgr. Rostislav Konopa, Mgr. Michaela Robková, Samuel Baxter Whitten, 
Ing. Karolína Čápová: Základní kurz školního lyžování (BP vzdělávání 

s.r.o.) Akreditovaný kurz MŠMT ČR 

• Ing. Karolína Čápová Zdravotník zotavovacích akcí (Pr Pom s.r.o.) 

Akreditovaný kurz MŠMT ČR 

• Vladěna Franců Kurz Infra 

• MgA Daniel Razím: Inovativní metody ve výuce dějepisu a společenských 

věd (Památník Lidice) 

 

           Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

 

• Výstava výtvarných prací žáků v rámci Zahradní slavnosti. 

• Prezentace výtvarných a literárních prací v rámci soutěží: 

 

Zaslány práce žákyň a žáků do výtvarné soutěže Klubu 

ekologické výchovy na téma „Rybníky a oceány nezastupitelné 

součásti modré planety Země“. 

 

Významného úspěchu dosáhla Josefína Bedřichová z 5. 

třídy, jejíž práce „Vážka“ byla oceněna 1. místem v první 

věkové kategorii v této celostátní soutěži. 

 

Zasláno 15 výtvarných prací do soutěže Hnutí Brontosaurus na 
téma „My a příroda, příroda a my“. Zvláštní cenu poroty získal 

kolektiv žáků 1. až 3. třídy Bratrské školy. 

 

Zasláno 21 výtvarných prací na 50. mezinárodní dětskou 

výtvarnou výstavu Lidice 2022. 

 

Zaslány 4 výtvarné práce do výtvarné soutěže DDM Praha 2 na 

téma „Vykoumej komiks 2022“. 



 

12 

Zapojení žáků do charitativní činnosti: 

 

Žákyně a žáci 6. třídy se zapojili do Českého dne proti 
rakovině, pořádaném Ligou proti rakovině dne 29. září 2021. 

Přispěli tak částkou 3 504,- Kč na dobrou věc. 

 

V dubnu 2022 se žákyně a žáci 5. a 6. třídy účastnili jarních 
Srdíčkových dnů a prodejem předmětů s logem Život dětem 

přispěli na pomoc dětem se závažným onemocněním částkou 

3 507,- Kč. 

 

Žákyně a žáci 5. a 6. třídy se zapojili do Českého dne proti 
rakovině, pořádaném Ligou proti rakovině dne 11. května 

2022. Přispěli tak částkou 8 281,- Kč a 10 euro na dobrou věc. 

 

Žákyně a žáci 5. a 6. třídy navázali kontakt s Pečovatelským 
centrem Praha 7 a na Vánoce odeslali každý některému 

z obyvatel centra osobní dopis. Iniciativa se setkala 
s mimořádně vřelým ohlasem, o který dokládají slova ředitelky 

Pečovatelského centra: „Vážený pane řediteli, děkujeme za 
milou spolupráci a úžasné dopisy pro naše klienty od žáků 

Bratrské školy. “ 

 

V březnu se žákyně a žáci 2., 4., 5., 6. a 7. třídy zúčastnili celostátní soutěže 

Matematický klokan 2022, pořádané Jednotou českých matematiků a 

fyziků. 

Skvělého úspěchu dosáhl Adam Svoboda z 5. třídy, který se v kategorii 

KLOKÁNEK v celostátním kole soutěže umístil na 1. místě. 

Školního kola Pythagoriády se zúčastnili žákyně a žáci 6. a 7. třídy. Do 

okresního kola postoupil a zúčastnil se Jonáš Miloš Hrach ze 7. třídy. 

 

Spolupráce s dalšími partnery: 

ORNITA: 

Projektový den „Ptačí krmítka“ s výrobou ptačích krmítek se uskutečnil 

14. 12. 2021 ve 3. třídě. 

Projektový den „Ptačí budky“ s výrobou ptačích budek se uskutečnil 4. 

5. 2021 ve 6. třídě. 



 

13 

Český svaz ochránců přírody (ČSOP): 

31. března 2022 v rámci projektu Ukliďme Česko žákyně a žáci 6. a 7. 

třídy uklidili park u školy, kde našli nejen papír, sklo, plast, ale také injekční 

stříkačku, kterou přijela zlikvidovat Policie ČR. 

Nerudný fest.cz, Spálená 104/43, Praha 1: 

Alternativní výuka hudební výchovy v 0. až 4. třídě metodou 

Timbalooloo probíhala od prosince 2021 do března 2022. 

Spolupráce s KPPP má dlouholetou tradici a je pro školu velkým 

přínosem. 

V letošním školním roce se kromě konzultací dle potřeby uskutečnila: 

8. 11. 2021 Depistáž ve 2. třídě. 

13. 12. 2021 Profi testy žákyň a žáků 5. třídy 

28. 3, 2022 Depistáž 0. třídy 

6. 6. 2022 Depistáž 1. třídy 

 

Odborné praxe: 

Na základě smlouvy s Evangelickou akademií a Vyšší odbornou školou 

sociální práce a střední školou se v dubnu 2022 uskutečnila praxe paní 

Radky Vyplašilové v BŠ. O tom, že tato praxe byla úspěšná vypovídá to, 

že paní R. Vyplašilová nastoupila do BŠ ve školním roce 2022/2023 jako 

asistentka ve 3. třídě. 

Na základě smlouvy s katedrou primární pedagogiky Pedagogické 

fakulty MU v Brně se praxe zúčastnila slečna Eliška Havlínová. 

Na základě smlouvy o poskytnutí odborné praxe se Svatojánskou kolejí 

– vyšší odborná škola pedagogická konal praxi na naší škole pan 

Štěpán Popelka. 

Na základě dohody s Husitskou teologickou fakultou UK Praha se 

uskutečnila průběžná pedagogická praxe 18 studentů této fakulty dne 7. 

března 2022 v hodinách vyučujících BŠ. 



 

14 

Na základě dohody s Evangelickou teologickou fakultou UK Praha se 

od prosince 2021 do března 2022 uskutečnila v BŠ praxe studentek 

Kateřiny Balické a Kristiny Jánošíkové. 

 

Tradiční aktivity školy 

 

   Škola v přírodě 

Opět se nám podařilo zorganizovat pro 1. stupeň výjezdy v září do 

Bělče a v květnu 2022 na Lučanku a Penzionu Kamenice v Jizerských 
horách. 6. a 7. třída vyjela na vzdělávací pobyt do MEVPIS Vodňany 

od 20. do 24. června 2022. 

Lyžařské kurzy 

V Albrechticích v Jizerských horách v penzionu u Špičáku se 

uskutečnil lyžařský kurz pro žákyně a žáky 5. – 7. třídy. 

Plavecký výcvik 

Na základě smlouvy s Plaveckou školou Vodník se uskutečnil ve 2. 

pololetí plavecký výcvik pro 2. až 5. třídu. Tento výcvik se uskuteční 

v příštím školním roce. 

Zahradní slavnost 

Zahradní slavnost – tradice Bratrské po mnoho a mnoho let, která 

se v letošním roce vydařila. 

 

Projekty 

 
Inkluze a multikulturní vzdělávání v Bratrské škole 

 

Od září 2018 probíhá realizace dvouletého projektu Inkluze a 
multikulturní výchova v Bratrské škole (registrační číslo 

CZ.07.4.68/0.0/0.0/17_045/0001235) spolufinancovaného 
Evropskou unií prostřednictvím OP PPR. Cílem projektu je rozvoj 

školy v oblasti vytváření proinkluzivního prostředí školy a 
začleňování žáků s odlišným mateřským jazykem.  

 



 

15 

Kulturní a výchovně vzdělávací akce školy 

 

Září Planetárium „Naší přírodou“, 5. třída. 

Vlastivědná vycházka na Vyšehrad, 5. třída, 3. třída. 

Legionářský vlak, 5. třída. 

Vlastivědná vycházka Josefov, 5. třída. 

Návštěva expozic Národního muzea – Zázraky evoluce, Dějiny 20. století, 

7. třída. 

Návštěva hausbótu na Vltavě a Dětského ostrova, 3. třída. 

Škola v přírodě pro 1. stupeň, Běleč. 

Říjen Setkání rodičů s ředitelem školy. 

ZOO Praha 1.,2. třída (kresba), 3. třída program „Etologie aneb Rozumíte 

chování zvířat.“, 6. třída „Mutanti v rostlinné a živočišné říší.“. 

Oslava 30 let škol Evangelické akademie, Olomouc. 

Interaktivní výstava projekt Zachraň jídlo! 3. třída. 

Návštěva Botanické zahrady, 1. třída. 

Národní zemědělské muzeum – edukativní program třídění odpadů, 2. třída. 

Listopad Setkání rodičů s ředitelem školy. 

Planetárium program „Polaris“, 1. třída. 

Program „Po stopách hrdinů“, p. Radek Hejret, 6. a 7. třída. 

Program „Bible – klenot naší kultury“, p. Radek Hejret, 5. třída. 

Fotografování tříd. 

Pedagogická rada, tripartitní schůzky tříd. 

Národní zemědělské muzeum – program o vodě vč. Prohlídky expozice, 

návštěva krytu civilní obrany, 3. třída. 

Návštěva výstavy Radka Pilaře ve vile Pelle, 1. třída. 

ZOO Praha – kresba, 5. třída, výukový program „Lovec a kořist“, 4. třída. 

Návštěva kina Ponrepo, procházka po Staroměstském náměstí, 3. třída. 

Planetárium program „Sluneční soustava“, 5. a 6. třída. 

Výroba adventních věnců – družina. 



 

16 

Prosinec Návštěva výchovného koncertu BERG (hudba k sirénám) v Anežském 

klášteře, 3. a 4. třída. 

Projekt „Kde rodiče pracuji“, hotel DUO, 1. třída. 

Setkání rodičů s ředitelem školy. 

Návštěva divadelního představení „jak jsem se ztratil aneb Malá vánoční 

povídka“, Divadlo v Dlouhé, 4. třída. 

Vánoční program v Anežském klášteře, 3. třída. 

Návštěva skladu Městské knihovny, výběr knih do školní knihovny, 6. třída. 

Planetárium program „Pollaris“, 2. třída. 

Projektový den „Ptačí krmítka“, 3. třída. 

Vlastivědná vycházka Královská cesta, 5. třída. 

Návštěva výstavy Imaginárium, Holešovická tržnice, 3. třída. 

Bohoslužba v kostele U Jákobova žebříku, celá škola. 

Vánoční besídky – všechny třídy. 

Leden 

 

 

 

Pedagogická rada 

Planetárium program „Zrození Země“, 3. třída. 

ZOO Praha program „Cesta kolem světa“, 5. třída. 

ZOO Praha – výtvarná výchova, 4. třída. 

Únor Setkání rodičů s ředitelem školy. 

Beseda o Aspergerově syndromu (M. Eibichová), 5. třída, 4. třída. 

Národní muzeum, expozice Pravěk, 5. třída 

Lyžařský výcvikový kurz pro žáky 4. – 7. ročníku, Špičák. 

Návštěva výstavy Světy české animace, holešovická tržnice, družina. 

Návštěva Národní galerie, 4. a 5. třída. 

Návštěva Muzea Policie ČR, program Pohádkový semafor, 1. a 2. třída. 

Den otevřených dveří. 



 

17 

Březen Setkání rodičů s ředitelem školy. 

Muzeum hl. města Prahy, Dům U Zlatého prstenu – výstava „Praha v době 

Karla IV.“, 6. a 7. třída. 

Návštěva Městské knihovny „Sedmička“, 3. třída. 

Anežský klášter – Velikonoce, 3. třída. 

ZOO Praha – program Jaro:“ Rodičovství a mláďata“, 1. třída. 

ZOO Praha-program „Putování za velikány zvířecí říše“, 2. třída. 

ZOO Praha – program „Biodiverzita – úloha živočichů v ekosystému“,  

7. třída 

ZOO Praha – výtvarná výchova, 3., 6. třída. 

Návštěva letiště – 2. a 3. třída. 

Akce „Ukliďme Česko“ – úklid parku a zahrady školy. 

Národní zemědělské muzeum – program Noc s Andersenem, 1. až 5. třída. 

Duben 4. – 5. 4. Zápis do 1. třídy. 

Biblické hodiny ve všech třídách. 

Velikonoční bohoslužba – celá škola. 

Divadlo Gong: Jak žil Jules Verne, 3. třída. 

Vlastivědná procházka – Bílá hora, 5. třída. 

Botanická zahrada (Den Země) – rostliny a jejich ochrana, 3. třída. 

Schůzky rodičů. 

Muzeum železnice v Praze – vzdělávací program „Povolání kolem nás“, 2. 

třída. 

Knihovna, pobočka Sedmička – program „Vznik prahy a pražské pověsti“, 
3. třída. 



 

18 

Květen Ornita: „Ptáci a výroba budek“, 6. třída. 

Program o myslivosti: 1. až 3. třída. 

Návštěva Botanické zahrady Na Slupi, družina. 

Květinkový den, žákyně a žáci 5. a 6. třídy. 

Škola v přírodě, Lučanka a Penziony Kamenice, Jizerské hory. 

Program nevládní organizace Slovo 21 „Neboj se, zeptej se“ – problematika 

migrace a integrace cizinců, 6. a 7. třída. 

Přijímací řízení do 6. třídy. 

Testování 5. třídy (ČŠI). 

Přednáška o Japonsku – zvyky a tradice, 2. třída. 

80. výročí operace Anthropoid, 4. třída. 



 

19 

Červen Den dětí – Pražská tržnice: přednáška „Město jako místo, ve kterém žijeme, 

ovlivňuje nás a určuje kvalitu našeho každodenního života“, 5., 6., 7. třída. 

Muzeum fantastických iluzí, 2. třída. 

Biblické hodiny ve všech třídách. 

Lukostřelba – všechny třídy. 

Pedagogická rada. 

Exkurze na Pražský hrad, Hradčany a do Královských zahrad, 7. třída. 

Fotografování tříd. 

Projektový den s Komenským, 6. třída. 

Výukový program Příběh pravěku na zámku Nižbor, 3. a 4. třída. 

Návštěva HZS v rámci třídního projektu „Poznej profesi“ (hasič), 2. třída. 

Exkurze do Muzea Roztoky u Prahy, expozice Archevita – život v pravěku, 

6. třída. 

Návštěva Národního technického muzea, 2. třída. 

Exkurze Vodňany, 6. a 7. třída. 

Národní muzeum – přírodovědné sbírky, 5. třída. 

Muzeum J. A. Komenského: Škola a válka, 5. třída. 

Národní galerie – výtvarná detektivní hra, 4. třída., 5. třída. 

VědaFest, Kulaťák, 5. a 3. třída. 

Návštěva Středočeského muzea, Roztoky u Prahy, 2. třída. 

Vycházka do Ďáblického háje, 1. třída. 

Prokopské údolí, lom Mušlovka, 4. a 5. třída. 

Výlet do Brandýsa nad Labem, 3. třída. 

Zahradní slavnost Bratrské základní školy. 

Bohoslužba na závěr školního roku, předání vysvědčení. 

 

 

Účast v celostátních srovnávacích testech 

 

V rámci celostátního testování 5. tříd, byla testována naše 5. třída. Dosud 

nám nebyly sděleny výsledky tohoto testování. 

 



 

20 

Preventivní program     

 

Minimální preventivní program byl zaměřen na všechny žáky 1. - 7. 
ročníku prvního stupně základní školy, se zvláštním přihlédnutím 

k dětem se specifickými poruchami učení a chování a k dětem 

z odlišného kulturního prostředí. 

Mezi základní cíle primární prevence sociálně patologických jevů 

řadíme především tyto: 

• prevence zneužívání návykových látek, vandalismu, záškoláctví, 

xenofobie, rasismu, šikany a násilného chování 

• výchova žáků ke zdravému životnímu stylu a k volbě 

smysluplných a společensky přijatelných forem trávení volného 

času 

• zapojování rodinných příslušníků do života školy 

Všichni zaměstnanci Bratrské ZŠ dbají o harmonický rozvoj žáků, 

podporují jejich přiměřené a realistické sebevědomí, upravují 
podmínky tak, aby byly příznivé pro utváření přátelských vztahů, 

pomáhají formovat prosociální dovednosti žáků, metody nenásilného 
řešení konfliktů, působí jako facilitátoři efektivní komunikace a 

adekvátní interakce mezi žáky (potažmo mezi žáky a dospělými). 
Učitelé v jednotlivých předmětech (především v prvouce, 

přírodovědě, českém jazyce, tělesné výchově) zařazují témata 
z oblasti zdravého životního stylu, prevence závislostí a prevence 

sociálně patologických jevů.  

 

 

1) Specifická primární prevence: 

• spolupráce s odborem Prevence MP 

• spolupráce s odborem Prevence Policie ČR 

• seznámení s policií, tísňové linky a jejich zneužívání 

• Základy trestní odpovědnosti dětí a mládeže 

• Problematika mezilidských vztahů, zásady osobní bezpečnosti 

• Sebepoznání, závislosti, vztahy ve třídě, partnerské vztahy. 

   

 

 

 

 



 

21 

2) Nespecifická primární prevence 

• kulturní a výchovně vzdělávací akce     

• projektové dny – uskutečňovaly jednotlivé třídy (viz výše) 

• volnočasové aktivity-zájmové kroužky v odpoledních 

hodinách, aktivity ŠD (spolupráce žáků a pedagogických 

pracovníků školy) 

• škola v přírodě, exkurze, výukové programy-všechny ročníky 

• účast na soutěžích (matematické, výtvarné)  

• biblické hodiny 

• vánoční a velikonoční bohoslužba 

• účast na charitativních sbírkových akcích 

Činnost školní družiny 

Školní družina Bratrské školy zajišťuje zájmové vzdělávání žáků a je její 

velmi důležitou součástí. Řídí se Školním vzdělávacím programem pro školní 

družinu a všemi jeho požadavky.  

Ve školním roce 2022/2023 navštěvovali ŠD téměř všichni žáci prvního 

stupně a přípravné třídy. Každá školní třída je samostatným oddělením dru-

žiny se svou kmenovou vychovatelkou. Dvě z nich pracují na plný úvazek, 
ostatní na částečný. Kvůli dlouhodobé nemoci vedoucí vychovatelky Marcely 

Hesové převzala práci vedoucí vychovatelky Hana Kadlecová. Bohužel se 
během školního roku nepodařilo doplnit stav vychovatelů v družině, oddě-

lení druhé třídy bylo proto střídavě slučováno s ostatními odděleními.  

Školní rok 2021/2022 byl částečně ovlivněn epidemií covid-19. Některé vy-
chovatelky opakovaně chyběly z důvodu karantény či nemoci. Absence se 

ale vždy podařilo nahradit suplováním učitelek či asistentek prvního stupně.  

Ve školním roce 2020/2021 zavedla školní družina evidenci knih a spole-

čenských her ve škole, jejichž půjčování stále pokračuje, i když je využíváno 

již v menší míře než v době úplného uzavření škol.  

V tomto školním roce školní družina sdílela vybavenou hernu v přízemí školy 

společně s šestou třídou, dále školní družina využívá kmenových tříd svých 
oddělení, a hlavně školní zahradu. Na jaře roku 2022 mohla družina začít 

využívat pro klidové činnosti i jurtu v zahradě školy. Provoz ráno začíná v 

6:45, odpoledne končil v 17:30. Po vyučování vychovatelka přebírá děti od 
vyučujícího, jdou na oběd do školní jídelny na Ortenově náměstí, učí je se-

beobsluze, správnému stolování, slušnému chování v dopravních prostřed-
cích a dalším potřebným sociálním dovednostem. Po návratu následují kli-

dové a odpočinkové činnosti – čtení na pokračování, povídání s dětmi, spo-
lečné a stolní hry, tvoření. Dále jsou během odpoledne, podle týdenního 

rozvrhu, zařazovány zájmové činnosti – hudební, sportovní, přírodovědná, 



 

22 

pracovní a výtvarná. Žáci také mají, mezi 16:00 až 16:30, možnost vypra-
covávat domácí úkoly i s pomocí vychovatelek. V odpoledních hodinách, kdy 

je počet dětí nižší, se oddělení spojují.  

Velmi důležitá je kvalitní nabídka školních zájmových kroužků – keramika, 
hrnčířský kroužek, anglická konverzace, angličtina, florbal, hudební a ta-

neční kroužek, kroužek grafiky, hry na kytaru, dramatický, kroužek nábo-

ženství pro zájemce z řad církevně socializovaných dětí a kroužek ručních 
prácí. Pondělní tvořivé odpoledne bylo zrušeno z důvodu obsazenosti herny 

(výuka šesté třídy) a nízkého počtu vychovatelek po 14. hodině.  

Páteční odpoledne je vyhrazeno družinovým akcím, zatím se školní družina 
nemohla vrátit k původní četnosti (každý pátek), ale z počtu čtyř akcí v roce 

2020/2021 se podařilo realizovat 14 akcí (Pravidla školní družiny, Společný 
podzimní úklid zahrady, návštěva Zemědělského muzea, 2x návštěva ZOO 

Praha, výstavy Světy české animace, Botanické zahrady Na Slupi, Městské 
knihovny v Holešovicích, výroba adventních věnců, Piškvorkový turnaj, 2x 

Kuličkiádu, Družina má talent, Den Země, Den dětí).  

Samozřejmostí byla i družinová účast a pomoc vychovatelek při celoškolních 

akcích – pobyt v Bělči v září 2021 a v červnu 2022 v Lučanech nad Nisou, 

na lyžařském kurzu a při Zahradní slavnosti. 

Družina v Bratrské škole se snaží rozvíjet všechny děti bez rozdílu, nabíd-

nout jim atraktivní a kvalitní trávení volného času, najít činnosti, které je 

naplňují, nasměrovat je ke zdravému životnímu stylu a naučit sociálním 

dovednostem potřebným k životu v kolektivu. 

Pro řešení problémů a otázek všech dětí i rodičů jsou k dispozici vychova-

telky ve své pracovní době nebo i jindy po předchozí domluvě. 

 

 


